Да се знае значението му означава да се знаят шест неща. Тези шест неща се наричат **условия на вя-**

рата. Петото от шестте условия е вярата в отвъдния живот. Великият ислямски учен имам Мухаммед Газālī, роден през 450 г. по Хиджра и починал през 505 [1111] г. година, е написал книга на име **“Дуррат-ул Фāхира фй-кешф-и илийум-ил-āхира”**, която дава информация за Съдния ден. Тази книга е спомената и в **“Кешф-уз-зунун”**. Учителят по арабски на име Омер, преподавал в средното училище в Кастамону, е превел тази ценна книга от арабски на турски и ѝ е дал името **“Състоянията в Съдния ден и в отвъдния живот, описани в Корāн-и керйм”**.

(онзи, на когото) **косата и брадата (са) побелели в ислям.**” Тогава Аллāху теāлā отвърнал: “Ти и Му’аммер, и имām Зухрī, и Урве, и Āише, и Мухаммед (*алейхисселām*), и Джибрийл, сте правдиви. Така че Аз ти прощавам.”

[Кādī Яхий бин Ексем (*рахметуллāхи алейх*) бил съдия в Багдад. Починал през 242 [856] г. в Медйна. Бил учен по ислямско право в шāфи’йтския мезхеб. Книгата му “**Тенбйх**” е известна.

Му’аммер бин Мусенā е по-известен с името Ебӯ Убейд Нахви. Бил писател. Родил се в Басра през 110 г. и починал през 210 [825] г. Бил хāриджит. Написал е много книги. Бил учен в областта на хадйсите и историята.

Мухаммед бин Муслим Зухрī бил един от Тāби’йн (т.е. от мюсюлманите, видели Есхāб-и кирām). Подреждал книгите около себе си като стена и влизал да чете вътре. Прекарвал времето си в четене. Един ден жена му казала: “Тези книги са по-ярошни за мен от три съпернички.” Починал през 124 [741] г. (*рахиме-хуллāху теāлā*).

Урве бин Зубейр бил вторият син на Зубейр бин Аввām. Негова майка била Есмā бинти Ебй Бекр. Той бил един от Фукахā-и себ’а (седмината големи медински учени). Предал множество хадйс-и шерйфи от Āише (*ради-*

яллāху анхā). Родил се през 23-а година и починал в Медйна през 93-а година (*рахиме-хуллāху теāлйā*).]

И както ги унищожава, после пак ги създава от нищото. И както отделя крайниците на човек един от друг, когато умре, така отново ще ги обедини в Деня на съживяването.” Тогава Аллāху теāлйā, Който опрощава греховете, отвърна: “Правилно каза! Върви си, простих ти.” [Ибни Нубāде бил поет и имал стихосбирка. Починал през 405 [1014] г. в Багдад.]

Менсӯр бин Аммār (*рахметуллāхи алейх*) бил видян насън. Когато го видели насън и попитали: “Как се отнесе Аллāху теāлйā с теб?”, Менсӯр отговорил: “Дженāб-и Хак ме спря в Своего присъствие и ме попита:

- С какво дойде при мен, о, Менсӯр?
- Я, Рабби, с тридесет и шест хаджа.

В турската книга **“Мир’āt-ул-кяинāt”**, написана от Нишāнджи-зāде Мухаммед бин Ахмед² (*рахметуллāху алейх*) пише:

Учените казват различни неща по отношение на това дали благословените родители на Расуллюлах (*салляллāху алейхи ве селлем*) са повярвали или не. Абдуррахмāн бин Ебї Бекр Суйūtї (починал през 911 [1505] г.), в своята книга **“Месāлик-ул-хунэфā”** и в още много други свои ценни книги, съобщава пет различни предания:

(1) И двамата починали преди призива на Расуллюлах, т.е. преди бисет, по време на Епохата на невежество.

В свещен āйет от сūra Шуарā пък се казва, меāl: “**Той те кара да преминеш през хора, които правят седжде.**” Следователно отгук се разбира, че

³ Иджитихād – Извличане на закони за неща, които не са ясно съобщени в Корāн-и керїм и хадīs-и шерїфите, чрез тяхното оприличаване на ясно съобщените.

⁴ Фахруддїн Рāзї починал през 606 [1209] г. в Хират.

всичките му бащи и майки са били вярващи. Посочено е в Корāн-и керīm, че Āзер, наречен бащата на Ибрāхїм (*алеїхисселїм*), е кяфир. Въпреки това, Абдуллах ибни Аббās и имām Муджāхид казват: “Āзер е бил чичо на Ибрāхїм (*алеїхисселїм*).” В Арабия чичото се нарича “баща”.

Сāлих Музенї (*рахимехуллах*) казва: “Попитах някои учени защо е забранено да се кланя намāз на гробище. Те ме информираха, че по този въпрос има хадїс-и шерїф, който гласи: **“Не изпълнявайте намāз между гробовете, защото това е безкраен копнеж.”** Т.е. “ще съжалева, вършещият това.” [Исмā’їл Музенї бил ученик на имām Шāфи’ї. Починал през 264 [878] г. в Египет.]

Именно поради тази причина е мекрӯх да се изпълнява намāз на места, където има мръсотия, като гробища и бани.

Предадено е от един човек, който казал: “Един ден започнах да изпълнявам намāз сред гробове. Слънцето печеше много силно. В този момент видях някой, приличащ на баща ми, да седи върху своя гроб.

Когато неверниците видят това, всеки от тях ще каже: **“О, да можех да стана и аз на прѳст!”**, както е посочено в 40-о знамение на сѳра Небе’.

Тогава глас от страна на Аллѧху теѧлѧ ще каже: **“Къде е Левх-и мах-фѳз?”** Този звук ще се чуе така, че всички ще се изумят. Аллѧху теѧлѧ ще

⁷ Мухаммед Бухѧрѧй (*рахметуллѧхи алейх*) починал през 256 [870] г. в Семерканд.

каже: **“О, Левх! Къде е онова, което написах в теб от Теврāt и Инджїл, и Корāн-и азъйм-уш-шāн?”** Левх-и махфӯз ще отвърне: “Я, Рабб-ел’āл-мїн! Попитай това Джебрāйл (*aleyхисселя̀м*)!”

Тогава ще бъде доведен Джебрāйл (*aleyхисселя̀м*), който ще започне да трепери.

Изпрати онези сред децата си, които са заслужили Джехеннема!”** ѧдем (алеихисселѧм) ще попита: “Я, Рабби! Колко от тях?” Дженѧб-и Хак ще отвърне: **“Деветстотин деветдесет и девет от хиляда в Джехеннема, а един в Дженнета.”** Когато бъдат извадени неверниците, мулхидите⁹ и

⁸ Ебѳ Са’йѧ-и Есма’й е роден през 122 г. в Басра и починал през 216 [831] г. в Мерв. Истинското му име е Абдулмелик (рахиме хуллѧху теѧлѧ).

⁹ Мулхид – Човек, който смята себе си за мюсюлманин, но е направил нещо, което да го изкара от исляма.

гәфилите¹⁰, отделили се от Ехли суннет (*рахметуллāхи алейхим еджма'йн*), вярващите ще останат една шепа, както Аллāху теāлй казва.

Например едни от тях плачели от страх от Аллāху теāлйā, други от опасения от привързаност към земното, а трети от разкаяние. Тяхното знаме ще бъде дадено на Нўх (*алеихисселйāм*). Учените ще пожелаат да заста-

¹¹ Абдуллах ибни Аббас (*радияллāху анхумā*) починал през 68 [687] г. в Таиф.

нат пред тях и ще кажат: “Ние ги научихме да плачат в името на Аллах.” Ще се чуе глас да казва: “О, Нӯх! Спри където си!” Нӯх (*алеихисселѝм*) веднага ще спре. Хората с него също ще спрат.

Мастилото на суннитските учени ще се претегли с кръвта на мъчениците.

Аз съм безпомощен. Не искам нищо друго освен малко неща.” На него ще му бъде показано дърво от Рая. Аллāху теāля ще го попита: **“Ако ти дам това дърво, което виждаш, друго ще поискаш ли?”** Рабът ще отвърне: “Я, Рабби! В името на силата и

¹² Мухаммед Ибни Абидйн починал през 1252 [1836] г. в Шам.

величието Ти, друго няма да поискам!” Аллāху теāлā ще каже: **“Нека това бъде подарък от Мен за теб!”** След като човекът изяде плод от това дърво и постои под сянката му, ще види друго по-красиво дърво. Ще го гледа продължително време. Аллāху теāлā ще попита: **“Какво ти стана?

Биографиите на тези двама велики учени са написани в книгата (на турски език) **“Се’āдет-и ебедиййе”** и в другите ни книги (т.е.

¹⁴ **Фарз-и айн** – Фарз, който лично трябва да се изпълнява от всеки мукеллеф (полово зрял и разумен) мюсюлманин.

¹⁵ Имām Ахмед Раббāнī починал през 1034 [1624] г. в Серхенд (Индия).

книгите на издателство “Хакйкат Китāб-еви”). В хадїс-и шерїф е посочено: **“Милост слиза там, където се спомене евлия** (любим раб на Аллāху теāля).” Този хадїс-и шерїф показва, че хората, които си спомнят евлията с любов, ще получат фейз¹⁶ и берекет и ду’ите им ще бъдат приети.

Много е лесно да се опознаят и заобичат тези двама учени, четейки техните книги и биографии. Тези, които обичат евлията, са били благовестени, че ще бъдат опростени.

РАВНОСМЕТКА ЗА НЕФСА

Големият ислямски учен имām Мухаммед Газālї (*рахметуллāхи алейх*) се родил в град Тус през 450 г. по Хиджра и починал в същия град през 505 [1111] година. Имāmът е написал стотици книги, като последната била **“Кимїā-и се’āдет”**. В шеста глава от четвъртата част на тази книга той казва:

В 47-о знамение на сўра Енбийā се казва, меāl: **“В Съдния ден ще поставя везната. В онзи ден никой няма да бъде угнетен.

Ще бъде невъзможно да се контролира. Ако е ял нещо съмнително, трябва да се накаже с глад. Ако е гледал чужди жени, трябва да му бъде забранено да гледа добрите мубахи. Всеки орган трябва да се накаже по същия начин. Джунейд Багдāдй (починал през 298 [910] г. в Багдад) казва: “Една нощ Ибнил Кезйтй (*рахиме-хуллаху теāля*) станал джунуб. Нефсът му проявил мързел, когато ставал да вземе гусюл абдест (да се изкъпе), казвайки му: “Времето е студено, ще се разболееш, изтърпи. Утре ще отидеш в хамам (баня).” След този случай се заклел да се къпе с дрехи.